Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 09 DE FEVEREIRO 2026

Solicita providências para reparo da boca de

lobo e da tubulação de drenagem pluvial

localizada na Rua Jaime Manoel Peneda, ao

lado do nº 58, a fim de sanar vazamento de

água que está causando infiltração em imóvel

vizinho e risco de queda de muro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicita a execução dos reparos necessários na boca de lobo e na

tubulação de drenagem pluvial instalada na Rua Jaime Manoel Peneda, ao

lado do nº 58, tendo em vista que o cano encontra-se quebrado, ocasionando

vazamento contínuo de água.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão de problema estrutural

identificado na boca de lobo construída na Rua Jaime Manoel Peneda, ao lado

do nº 58. Conforme verificado, a tubulação de escoamento encontra-se

danificada, provocando vazamento e infiltração constante de água em direção

ao muro do imóvel vizinho.

Essa situação já vem causando umidade excessiva na base do muro,

comprometendo sua estrutura e gerando risco iminente de desabamento, o que

pode resultar em prejuízos materiais e colocar em risco a segurança dos

moradores e de transeuntes.

Ressalta-se que a intervenção solicitada possui caráter preventivo e urgente,

sendo fundamental para evitar danos maiores, preservar o patrimônio público e

privado e garantir a segurança da população local.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo adote as providências

cabíveis com a maior brevidade possível.

Sala de Reuniões, 09 Fevereiro de 2026

EZIO PIMENTA

VEREADOR

Fotos Ilustrativas

		2026-02-06T16:19:54-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2026-02-06T17:29:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:16:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179